Severino Jaime Schmidt, Prefeito do Município de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o processo administrativo eletrônico e-Ciga nº 873/2024, RETIFICA o PLANO DE

CONTRATAÇÕES ANUAL para o exercício de 2024, conforme segue:

Fica incluído:

DESCRIÇÃO DO OBJETO SETORES REQUISITANTES JUSTIFICATIVA

VALOR TOTAL

ESTIMADO

DATA DA

CONTRATAÇÃO PRIORIDADE

Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de limpeza de rios,

dragagem, desassoreamento, desobstrução

do leito de rios, utilizando escavadeira

hidráulica, rompedor, retroescavadeira,

trator de esteira, sob sistema de registro de

preços.

Secretaria de Obras, Transportes e Serviços

Urbanos

Secretaria de Administração e Finanças

Diante da situação de emergência enfrentada pelo município

pelas fortes chuvas nos meses de outubro e novembro de

2023, a qual foi atestada, inclusive, pela Portaria nº 3.132 de

outubro de 2023 do Ministério da Integração e do

Desenvolvimento Regional.

A situação de emergência no município foi declara em duas

oportunidades por meio do Decreto municipal nº 3126 de 04

de outubro de 2023 e do Decreto municipal nº 3.155, de 16 de

novembro de 2023.

As fortes chuvas resultaram em alagamentos em diversos

pontos, deixando munícipes sem moradia, tendo a água

invadido prédios dentre os quais o ginásio, escola, creche,

centro de convivência dos idosos.

O Município precisou de ajuda humanitária da Defesa Civil

para prestar socorro aos atingidos, inclusive.

Salienta-se que o Município não dispõe de toda a mão-de-

obra e maquinário e equipamentos suficientes. Desta forma, a

contratação por meio de processo licitatório de empresa

capacitada se mostra o meio mais adequado

R$ 172.000,00

04/2024

Alta

Credenciamento para contratação de

Terapeuta Ocupacional para atender a

demanda no Município de Erval Velho/SC.

Secretaria de Saúde Necessidade de atendimento para crianças com atraso no

desenvolvimento. Isso permite que o tratamento seja iniciado

mais cedo, o que geralmente resulta em melhores resultados

R$ 20.000,00 04/2024

Alta

Cabeceiras em concreto armado para

pontes de estradas municipais da área rural

do Município de Erval Velho

Secretaria de Transportes, Obras e Serviços

Urbanos

Tendo em vista que nos meses de outubro e novembro de

2023 o município foi atingido por chuvas intensas que

provocaram, em menos de trinta dias, duas das maiores

enchentes da história, resultando em muitos prejuízos e

perdas irreparáveis, principalmente em relação as pontes que

foram devastadas e carregadas rio abaixo.

A situação de emergência no município foi declara em duas

oportunidades por meio do Decreto municipal nº 3126 de 04

de outubro de 2023 e do Decreto municipal nº 3.155, de 16 de

novembro de 2023, bem como pelo Decreto do Governo do

Estado de Santa Catarina nº 302, de 11 de outubro de 2023.

Diante desse cenário, os investimentos para recuperação das

pontes e dos acessos no município emerge como uma medida

R$ 620.290,91

06/2024

Alta

essencial para restabelecer a normalidade nas atividades

cotidianas.

Lixeira tipo container

Secretaria de Obras, Transportes e Serviços

Urbanos

Secretaria de Administração e Finanças

Justifica-se a necessidade da aquisição de LIXEIRA TIPO

CONTAINER, objetivando atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Secretaria de Obras, Transportes e

Serviços Urbanos, Secretaria de Administração e Finanças, as

quais serão distribuídas em pontos estratégicos do município,

e proporcionará uma cidade mais limpa, pois permitira

acondicionar os resíduos em locais adequados, permitindo

otimizar a operação da coleta .

R$ 100.000,00

06/2024 Média

Erval Velho/SC, 15 de março de 2024.

Severino Jaime Schmidt

Prefeito